5

[bookmark: _GoBack]
Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район
Ханты-Мансийский автономный округ- Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января 2024 года                                                                                                № 9-п
п. Салым

О мерах по обеспечению исполнения бюджета сельского поселения Салым

В соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения Салым, в целях реализации исполнения бюджета сельского поселения   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить положение о мерах по обеспечению исполнения бюджета сельского поселения Салым (приложение).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Салым.
3.  Настоящее постановление подлежит применению при исполнении бюджета сельского поселения Салым начиная с бюджета сельского поселения Салым на 2024 год и  плановый  период  2025  и  2026 годов.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы поселения по финансовым и имущественным вопросам антипьеву Н.И.

Глава поселения						     	Н.В.Ахметзянова

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Салым
               от 31 января 2024 года № 9-п

Положение
о мерах по обеспечению исполнения бюджета
сельского поселения Салым
(далее – Положение)

1. Положение устанавливает меры по обеспечению исполнения решения Совета депутатов сельского поселения Салым о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
2. В целях осуществления эффективного управления доходами бюджета сельского поселения Салым ведущим специалистом доходов бюджета представлять в департамент финансов Нефтеюганского района):
2.1. Ведущий специалист (по закупкам) администрации сельского поселения Салым предоставляет в департамент финансов еженедельно информацию об экономии, полученной в результате проведения конкурентных способов определения поставщиков (исполнителей, подрядчиков).
2.2. Заключение и оплата получателями средств бюджета Нефтеюганского района договоров (муниципальных контрактов) и иных обязательств, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Салым в текущем финансовом году, осуществляется в пределах, доведенных до них лимитов бюджетных обязательств в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации, с учетом принятых неисполненных обязательств.
3. Получатели средств бюджета сельского поселения Салым  в текущем финансовом году размещают извещения об осуществлении закупок, а в случаях если в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не предусмотрено размещение извещения об осуществлении закупки или направление приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), заключают контракты в срок до 1 апреля текущего года
в объеме не менее 85 процентов, в срок до 1 июня текущего года - до 100 процентов от совокупного годового объема закупок текущего финансового года.
4. Получатели средств бюджета сельского поселения Салым в текущем финансовом году размещают извещения об осуществлении закупок первого года планового периода, а в случаях если в соответствии с Федеральным законом
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не предусмотрено размещение извещения об осуществлении закупки или направление приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), заключают контракты:
1) до окончания III квартала текущего финансового года в размере не менее
30 процентов от совокупного годового объема закупок первого года планового периода;
2) до окончания текущего финансового года в размере не менее 60 процентов от совокупного годового объема закупок первого года планового периода.
5.  Ведущий специалист администрации сельского поселения Салым осуществляет сбор и представление Главе Нефтеюганского района ежемесячной информации об исполнении абзацев с первого-третий настоящего пункта для рассмотрения на рабочем совещании по контрактации.
Положение абзаца первого настоящего пункта не распространяется
на бюджетные обязательства получателей средств бюджета сельского поселения Салым, связанные с поставкой товаров, выполнением работ и оказанием услуг:
1) в случае если источником финансового обеспечения бюджетных обязательств являются средства, выделенные из федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, резервного фонда, а также
средства дорожного фонда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
и Нефтеюганского района;
2) в случаях если до даты, предусмотренной абзацем первым настоящего пункта, в единой информационной системе в сфере закупок размещены извещения
об осуществлении закупок товаров, работ, услуг либо направлены приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя)
или направлены поставщикам (подрядчикам, исполнителям) проекты контрактов
на закупки товаров, работ, услуг;
3) в случаях, указанных в пунктах 1, 4, 5, 8, 15, 26, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
4) в случае если осуществляется закупка жилых помещений путем проведения запроса котировок в электронной форме;
5) в случае если бюджетные обязательства возникают из муниципальных контрактов, заключаемых в текущем финансовом году в связи с расторжением ранее заключенных муниципальных контрактов по соглашению сторон, решению суда или одностороннему отказу стороны муниципального контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг от его исполнения в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, в том числе в связи с введением процедур, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве) поставщика (подрядчика, исполнителя);
6) в размере, не превышающем 10 процентов общей суммы не использованных по состоянию на дату, предусмотренную абзацем первым настоящего пункта, доведенных до получателя средств бюджета сельского поселения лимитов бюджетных обязательств на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд сельского поселения Салым.
6. Получатели средств бюджета сельского поселения Салым предусматривают
в заключаемых ими муниципальных контрактах, исполнение которых (исполнение отдельного этапа по которым) осуществляется в декабре текущего финансового года, условие об оплате поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, в том числе отдельного этапа исполнения контракта:
1) в случае если окончание поставки товара (выполнения работы, оказания услуги) согласно условиям муниципального контракта приходится на дату с 1-го
по 20-е декабря текущего года включительно - в соответствующем финансовом году в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателя средств бюджета сельского поселения Салым на указанный финансовый год, и не позднее чем за 2 рабочих дня до окончания этого финансового года либо в очередном финансовом году в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год;
2) в случае если окончание поставки товара (выполнения работы, оказания услуги) согласно условиям муниципального контракта приходится на дату с 21-го
по 31-е декабря финансового года включительно - в очередном финансовом году
в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.
7. Установить, что получатели средств бюджета сельского поселения Салым в текущем финансовом году:
1) осуществляют оплату по заключенным договорам (контрактам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг и аренде имущества для муниципальных нужд после подтверждения поставки товаров, выполнения (оказания) предусмотренных указанными договорами (контрактами) работ (услуг), их этапов, если возможность авансовых платежей не установлена подпунктами «б»-«д» настоящего пункта;
2) вправе предусматривать авансовый платеж в размере до 100 процентов
от суммы договора (контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств,
доведенных на соответствующие цели на соответствующий финансовый год,
– по договорам (контрактам):
на поставку продовольствия, полученного в результате сельскохозяйственной деятельности товаропроизводителей, зарегистрированных и осуществляющих производство и реализацию товаров на территории Нефтеюганского района сельского поселения Салым;
о закупке печатных и электронных изданий (в том числе о подписке
на периодические печатные и электронные издания, об оказании услуг
по предоставлению доступа к электронным изданиям);
о закупке (изготовлении) бланков строгой отчетности;
об обучении на курсах повышения квалификации, об обучении на курсах профессиональной переподготовки;
об участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях, об участии в семинарах, совещаниях, форумах;
о приобретении горюче - смазочных материалов;
на приобретении авиа и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом;
предоставление грантов, присужденных по итогам конкурсов Нефтеюгансого района;
по организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков
и молодежи;
об оказании услуг, связанных с направлением в служебную командировку (проезд к месту служебной командировки и обратно, наем помещения, транспортное обслуживание) по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, по страхованию имущества муниципального образования, по обязательному страхованию лиц, замещающих муниципальные должности и лиц, замещающих должности муниципальной службы, а также работников, должности которых предусматривают обязательное страхование в соответствии с законодательством Российской Федерации;
по договорам (муниципальным контрактам), заключенным с организаторами выставочно-ярмарочных мероприятий, по выплатам в части аварийно-спасательных, поисково-спасательных, противопожарных работ, работ по ликвидации стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, о предоставлении услугпочтовойсвязи, о закупке товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд в целях реализации мероприятий по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции;
3) вправе предусматривать авансовый платеж в размере, не превышающем
30 процентов суммы договора (контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации, доведенных
на соответствующий финансовый год, по договорам (муниципальным контрактам)
об оказании услуг связи (за исключением почтовой), на выполнение работ, оказание услуг по рекультивации и ликвидации несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов в рамках реализации мероприятий муниципальной программы Нефтеюганского района «Экологическая безопасность»;
4) вправе осуществлять оплату по договорам (контрактам) энергоснабжения, технологического присоединения энергопринимающих устройств электрической энергии, теплоснабжения, газоснабжения, холодного водоснабжения
и водоотведения, проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, а также проведения государственной экологической экспертизы в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.
5) вправе предусматривать авансовый платеж в размере 100 процентов
от суммы договора (контракта) на приобратение в муниципальную собственность жилых помещений (квартир), в том числе в строящихся многоквартирных домах
или в многоквартирных домах, в которых жилые помещения будут созданы
в будущем, в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильём», но не более лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации, доведенных
на соответствующий финансовый год.
6) вправе предусматривать авансовый платеж в размере до 50 процентов
от суммы договора (контракта) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг для муниципальнных нужд при осуществлении закупки в учреждениях
и предприятиях уголовно-исполнительной системы, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующие цели на финансовый год.

image1.jpeg